TERMO DE RETIFICAÇÃO DO EDITAL DE PROJETOS DE EXTENSÃO UNIVERSITÁRIA PARA OS

NÚCLEOS DE COOPERAÇÃO SOCIOAMBIENTAL DO PARANÁ E SUL DO MATO GROSSO DO

SUL Nº 003/2025

Preâmbulo desse Termo

O Itaipu Parquetec, no uso de suas atribuições e em conformidade com o Convênio do Programa de

Extensão Universitária para Sustentabilidade Territorial da Itaipu Binacional,

Considerando a necessidade de adequação do cronograma do Edital;

Resolve publicar a presente Retificação nº 003/2025 do Edital nº 002/2025, conforme segue:

RETIFICAÇÃO

Onde se lê

Quadro 2: Cronograma das etapas do Edital

Etapas Data

Lançamento do edital 31/10/2025

Submissão das propostas dos projetos - 1ª etapa

(classificatória/eliminatória)

31/10/25 a 26/11/2025

Homologação preliminar dos projetos 05/12/2025

Recurso da 1ª etapa 06/12/2025 a 08/12/2025

Homologação da 1ª etapa 11/12/2025

Análise dos projetos 11/12/2025 a 14/01/2026

Divulgação do resultado preliminar da 1ª etapa 21/01/2026

Período de Recursos contra o resultado preliminar 22/01/2026 a 23/01/2026

Análise Recursos 25/01/2026 a 26/01/2026

Divulgação do Resultado Final 28/01/2026

Vinculação, cadastro e anexo de documento dos bolsistas na

Plataforma Sparkx – 2ª etapa (eliminatória)

28/01/2026 a 04/02/2026

Verificação, análise da documentação, ajustes se necessário e

assinatura do Termo de Concessão de Bolsa (TCB)

05/02/2026 a 27/02/2026

Início das atividades 02/03/2026

Leia-se

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

no
 A

ss
in

at
ur

as
 It

ai
pu

 P
ar

qu
et

ec
. P

ar
a

va
lid

ar
 o

 d
oc

um
en

to
 e

 s
ua

s
as

si
na

tu
ra

s
ac

es
se

 h
ttp

s:
//a

ss
in

at
ur

as
.it

ai
pu

pa
rq

ue
te

c.
or

g.
br

/v
al

id
at

e/
Y

3Q
A

P
-Q

P
8B

J-
W

9V
P

8-
D

S
3S

6.

Quadro 2: Cronograma das etapas do Edital

Etapas Data

Lançamento do edital 31/10/2025

Submissão das propostas dos projetos - 1ª etapa

(classificatória/eliminatória)

31/10/25 a 26/11/2025

Homologação preliminar dos projetos 05/12/2025

Recurso da 1ª etapa 06/12/2025 a 08/12/2025

Homologação da 1ª etapa 11/12/2025

Análise dos projetos 11/12/2025 a 14/01/2026

Divulgação do resultado preliminar da 1ª etapa 23/01/2026

Período de Recursos contra o resultado preliminar 23/01/2026 a 25/01/2026

Análise Recursos 25/01/2026 a 26/01/2026

Divulgação do Resultado Final 28/01/2026

Vinculação, cadastro e anexo de documento dos bolsistas na

Plataforma Sparkx – 2ª etapa (eliminatória)

28/01/2026 a 04/02/2026

Verificação, análise da documentação, ajustes se necessário e

assinatura do Termo de Concessão de Bolsa (TCB)

05/02/2026 a 27/02/2026

Início das atividades 02/03/2026

Cláusula Final

Mantêm-se inalteradas as demais disposições do Edital nº 002/2025.

Foz do Iguaçu, 20 de janeiro de 2026

Karina Zavilenski Custodio
Gerente da área da Educação - Itaipu Parquetec

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

no
 A

ss
in

at
ur

as
 It

ai
pu

 P
ar

qu
et

ec
. P

ar
a

va
lid

ar
 o

 d
oc

um
en

to
 e

 s
ua

s
as

si
na

tu
ra

s
ac

es
se

 h
ttp

s:
//a

ss
in

at
ur

as
.it

ai
pu

pa
rq

ue
te

c.
or

g.
br

/v
al

id
at

e/
Y

3Q
A

P
-Q

P
8B

J-
W

9V
P

8-
D

S
3S

6.

		2026-01-20T21:24:05+0000